
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

20-02-2017

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PROPOSTA DI FINANZA DI PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE DI DUE EDIFICI PER SEPOLTURE IN COLOMBARI E OSSARI
NEL CIMITERO DI CASTAGNARO. CUP I47B16000270005 CIG 69209146E7.
NOMINA COMMISSIONE DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Responsabile del Procedimento è dott.ssa Marina Meletti;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 14/11/2016, esecutiva come per legge,  è stata
approvata la proposta di finanza di progetto per la realizzazione di due edifici per la sepoltura in
colombari e ossari nell’ambito del Cimitero di Castagnaro in conformità al D.lgs. n. 50/2016.

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita
preventiva Deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO CHE:

Con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento
per realizzazione di due edifici per la sepoltura in colombari e ossari nell’ambito del Cimitero di
Castagnaro;

La scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta  art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016), con il
criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa (es. art. 95 D.Lgs. 50/2016 );

VISTO il bando di gara / disciplinare ed i relativi allegati.

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 29 in data 20-02-2017

Registro Generale N.69

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 29 del 20-02-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



VISTA:

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 19/04/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto:
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15/04/2013, di adesione all’“accordo consortile” di
cui articolo 33 del Codice degli Appalti tra gli Enti associati ASMEL;

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 14/11/2016, ad oggetto “acquisto quote
societarie centrale di committenza Asmel consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza”.

VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore.

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e
di assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i relativi servizi di
committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n. 50/2016, inerenti l’indizione della procedura di
gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate
negli allegati Atti di Gara.

PRESO ATTO che le spese inerenti la Commissione e la pubblicità del Bando saranno sostenute
dall’aggiudicatario.

PRESO ATTO che con Deliberazione C.C. n. 42 del 14.11.2016 è stato modificato l’art. 55
“Modalità di concessione” del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, che al c. 4 bis ora
riporta “Nel caso di nuove realizzazioni con Project Financing le sepolture, sia in loculi sia in
ossari, dovranno essere concesse:
Per il 50% secondo le modalità del comma 4 dell’art. 55 del Vigente Regolamento Comunale di
Polizia Mortuaria e cioè ai richiedenti che hanno compiuto 55 anni;
Il restante 50% delle sepolture, realizzate dal Concessionario, potrà essere concesso derogando dal
Regolamento e quindi a richiedenti aventi un’età inferiore ai 55 anni.”

RICHIAMATA la Determinazione Reg. gen. n. 465 del 22/12/2016, con la quale:

È stata indetta una gara d’appalto per la proposta di finanza di progetto per la
realizzazione di due edifici per la sepoltura in colombari e ossari nell’ambito del
Cimitero di Castagnaro in conformità al D.lgs. n. 50/2016 , aggiudicato procedura
procedura aperta  art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016), con il criterio dell’offerta
economicamente vantaggiosa (es. art. 95 D.Lgs. 50/2016;
Si è dato atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marina Meletti;
Si è stabilito che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida
e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;
Che si darà seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione
del contratto;
È stato approvato il Bando di gara ed il Disciplinare di gara con i relativi allegati per
farne parte integrante e sostanziale;
E’ stato determinato di dare pubblicità al bando di gara, in attesa di emanazione del
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC, da adottarsi
entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del codice 50/2016, al fine di garantire la
certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità,
attraverso la pubblicazione sulla  G.U.R.I., all’albo pretorio online del Comune, sul
profilo della Stazione appaltante, pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 29 del 20-02-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTAGNARO



dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi
informatizzati regionali, sul portale ASMECOMM e due quotidiani;
E’ stato determinato di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli
atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
Sono stati impegnati al codice di bilancio 01.02-1.03.02.11.999/1073 del bilancio
2016/2018 esercizio 2016 l’importo di € 225,00 per contributo AVCP, ed € 859,76 per
pubblicazioni sulla GURI e su n 2 quotidiani a favore della LEXMEDIA srl  Via
F.Zambonini 26 –Roma,  al codice di bilancio 01.03-1.03.02.16.001/1059 del bilancio
2016/2018 esercizio 2016;
E’ stato determinato di inserire nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario
di provvedere al pagamento del corrispettivo, fissato al precedente punto 10, del servizio
per le attività di gara fornite e per l’uso della piattaforma “Asmecomm”, a favore di
ASMEL consortile S.c. a r.l.;
Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario
abbia provveduto al pagamento del corrispettivo, fissato al precedente punto 10, del
servizio per le attività di gara fornite e per l’uso della piattaforma “Asmecomm”, a
favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.;
Di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del
corrispettivo in favore di Asmel consortile, di cui al punto precedente, a decurtare detto
importo dal primo acconto dovuto all’aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in
favore di Asmel consortile;
Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. le
determine di aggiudicazione provvisoria e definitiva e tutti gli atti afferenti la
conclusione della procedura di gara;
Di dare atto che le spese inerenti la Commissione e la pubblicità del Bando saranno
sostenute dall’aggiudicatario;
Di dare atto che con Deliberazione C.C. n. 42 del 14.11.2016 è stato modificato l’art. 55
“Modalità di concessione” del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, che al c. 4
bis ora riporta “Nel caso di nuove realizzazioni con Project Financing le sepolture, sia in
loculi sia in ossari, dovranno essere concesse:
Per il 50% secondo le modalità del comma 4 dell’art. 55 del Vigente Regolamento
Comunale di Polizia Mortuaria e cioè ai richiedenti che hanno compiuto 55 anni;
Il restante 50% delle sepolture, realizzate dal Concessionario, potrà essere concesso
derogando dal Regolamento e quindi a richiedenti aventi un’età inferiore ai 55 anni.”
Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016
per quanto di rispettiva competenza;
Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito
di competenza;
Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Marina Meletti, di
provvedere a tutti gli atti consequenziali.

RICHIAMATA la Determinazione Reg. gen. n. 475 del 27/12/2016, con la quale:

È stata rettificata ed integrata la Determinazione n. 465 del 22/12/2016 integrando il1.
disciplinare di gara con la seguente dicitura La ditta concorrente – in caso di aggiudicazione
- si obbliga a corrispondere ad “Asmel Consortile S. c. a. r.l.” il corrispettivo del servizio
per le attività di gara fornite dalla stessa e per l’uso della piattaforma “Asmecomm”, nella
misura dell’1,5% dell’importo aggiudicato. La presente obbligazione costituisce elemento
essenziale dell’offerta. La stessa, a garanzia della validità dell’offerta, dovrà essere prodotta
all’interno del plico della Documentazione Amministrativa utilizzando l’allegato modello

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 29 del 20-02-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTAGNARO



“Atto Unilaterale d’Obbligo” (allegato G) e sottoscritta dal concorrente. Si evidenzia che
l’obbligazione, essendo parte integrante dell’offerta economica, è da considerarsi elemento
essenziale dell’offerta presentata e pertanto, in mancanza della stessa, l’offerta sarà
considerata irregolare ai sensi dell’art. 59, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016.
È stato determinato di inserire l’allegato G Modello atto unilaterale d’obbligo (da inserirsi2.
nella busta della documentazione amministrativa);
Si è dato atto che il bando di gara e gli altri modelli di cui alla determinazione n. 465/20163.
rimangono.

Ritenuto di nominare per la procedura in oggetto la Commissione di gara, che si riunirà in prima
seduta il giorno Mercoledì 22/02/2017 alle ore 10.30 presso gli Uffici dell’Area Tecnica del
Comune di Castagnaro.
Visto che entro la scadenza del 17/02/2017 ore 12.00 è pervenuta una sola offerta.
Visto l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, relativo alla nomina della Commissione di gara, che deve essere
effettuata dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.
Considerato che le persone più idonee per coprire la qualifica di membro della Commissione sono i
seguenti dipendenti dell’Ente Comune di Castagnaro:
• Dott.ssa Marina Meletti – Responsabile del Settore LL.PP. – Presidente;
• Rag. Romina Negri – Istruttore direttivo dell’Area Finanziaria, componente;
• Andrea Sordo, Istruttore amministrativo dell’Area Tecnica settore LL.PP., componente;
• Serena Gambarin, Collaboratore Amministrativo dell’Area Tecnica settore LL.PP,
verbalizzante.

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dalla  Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi
dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

Il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai
sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

1)Di Istituire la Commissione di gara in oggetto, individuando i seguenti componenti:

• Dott.ssa Marina Meletti – Responsabile del Settore LL.PP. – Presidente;
• Rag. Romina Negri – Istruttore direttivo dell’Area Finanziaria, componente;
• Andrea Sordo, Istruttore amministrativo dell’Area Tecnica settore LL.PP.,
componente;
• Serena Gambarin, Collaboratore Amministrativo dell’Area Tecnica settore LL.PP,
verbalizzante.

2)Di dare atto che tale Commissione si riunirà in prima seduta il giorno Mercoledì
22/02/2017 alle ore 10.30 presso gli Uffici dell’Area Tecnica del Comune di Castagnaro.

3)Di dare atto che copia del presente provvedimento sarà consegnata ai componenti
della Commissione di gara.
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 29 del 20-02-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTAGNARO



Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 29 del 20-02-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTAGNARO



OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PROPOSTA DI FINANZA DI PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE DI DUE EDIFICI PER SEPOLTURE IN COLOMBARI E OSSARI NEL
CIMITERO DI CASTAGNARO. CUP I47B16000270005 CIG 69209146E7. NOMINA
COMMISSIONE DI GARA

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to Negri Romina

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 29 del 20-02-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTAGNARO


